
Anteil Atmeschutzgeräte, 

Sonderschutzausrüstung und 

Einsatzbekleidung Anteil Fahrzeuge Anteil Technische Hilfe Summe

Bröthen 3.193,28 €                                              5.328,06 €                                              646,36 €                                                  9.167,69 €                                              

Büchen 19.604,27 €                                            32.710,17 €                                            3.968,13 €                                              56.282,58 €                                            

Fitzen 3.774,23 €                                              6.297,38 €                                              763,95 €                                                  10.835,55 €                                            

Güster 6.874,62 €                                              11.470,46 €                                            1.391,50 €                                              19.736,59 €                                            

Klein Pampau 3.501,51 €                                              5.842,35 €                                              708,75 €                                                  10.052,61 €                                            

Müssen 6.230,71 €                                              10.396,07 €                                            1.261,17 €                                              17.887,95 €                                            

Roseburg 3.952,37 €                                              6.594,62 €                                              800,01 €                                                  11.346,99 €                                            

Schulendorf 3.299,80 €                                              5.505,79 €                                              667,92 €                                                  9.473,50 €                                              

Siebeneichen 3.092,88 €                                              5.160,54 €                                              626,03 €                                                  8.879,45 €                                              

Witzeeze 5.535,99 €                                              9.236,92 €                                              1.120,55 €                                              15.893,46 €                                            

Besenthal 3.128,06 €                                              5.219,24 €                                              633,16 €                                                  8.980,45 €                                              

Göttin 1.623,10 €                                              2.708,17 €                                              328,53 €                                                  4.659,80 €                                              

Gudow 8.975,73 €                                              14.976,20 €                                            1.816,79 €                                              25.768,72 €                                            

Langenlehsten 3.523,05 €                                              5.878,29 €                                              713,11 €                                                  10.114,44 €                                            

Tramm 3.641,39 €                                              6.075,74 €                                              737,06 €                                                  10.454,19 €                                            

79.950,98 €                                            133.400,00 €                                          16.183,00 €                                            229.533,98 €                                          

Anteil Atmeschutzgeräte, 

Sonderschutzausrüstung und 

Einsatzbekleidung Anteil Fahrzeuge Anteil Technische Hilfe Summe

Bröthen 2.880,86 €                                              4.806,77 €                                              583,12 €                                                  8.270,75 €                                              

Büchen 22.362,94 €                                            37.313,07 €                                            4.526,52 €                                              64.202,53 €                                            

Fitzen 3.418,90 €                                              5.704,51 €                                              692,02 €                                                  9.815,43 €                                              

Güster 6.964,21 €                                              11.619,93 €                                            1.409,64 €                                              19.993,77 €                                            

Klein Pampau 3.524,60 €                                              5.880,87 €                                              713,42 €                                                  10.118,89 €                                            

Müssen 6.174,85 €                                              10.302,87 €                                            1.249,86 €                                              17.727,58 €                                            

Roseburg 3.794,27 €                                              6.330,83 €                                              768,00 €                                                  10.893,10 €                                            

Schulendorf 3.171,74 €                                              5.292,12 €                                              642,00 €                                                  9.105,86 €                                              

Siebeneichen 2.780,44 €                                              4.639,23 €                                              562,79 €                                                  7.982,47 €                                              

Witzeeze 5.454,77 €                                              9.101,41 €                                              1.104,11 €                                              15.660,30 €                                            

Besenthal 2.595,83 €                                              4.331,19 €                                              525,43 €                                                  7.452,45 €                                              

Göttin 1.362,30 €                                              2.273,04 €                                              275,75 €                                                  3.911,09 €                                              

Gudow 9.121,44 €                                              15.219,32 €                                            1.846,28 €                                              26.187,04 €                                            

Langenlehsten 3.017,02 €                                              5.033,96 €                                              610,68 €                                                  8.661,66 €                                              

Tramm 3.326,81 €                                              5.550,86 €                                              673,39 €                                                  9.551,06 €                                              

79.950,98 €                                            133.400,00 €                                          16.183,00 €                                            229.533,98 €                                          

Stand 26.02.2014

Verteilungsschlüssel 60/40

Verteilungsschlüssel 75/25

Zusammenstellung



Gesamtinvestitionssumme für Atmeschutzgeräte, Sonderschutzausrüstung und Einsatzbekleidung lt. Arbeitsgruppe 79.950,98 €       

Gesamtinvestitionssumme für Fahrzeuge lt. Entwurf Lempges 133.400,00 €     

Gesamtinvestitionssumme für Geräte der technischen Hilfe 16.183,00 €       

Gemeindeateil nach dem Gemeindeanteil nach dem 

Gemeinde Punkte Einwohner Schlüssel 75/25 Schlüssel 60/40

Bröthen 74 276 5.328,06 €                              4.806,77 €                                  

Büchen 299 5651 32.710,17 €                            37.313,07 €                               

Fitzen 87 338 6.297,38 €                              5.704,51 €                                  

Güster 134 1239 11.470,46 €                            11.619,93 €                               

Klein Pampau 69 612 5.842,35 €                              5.880,87 €                                  

Müssen 126 1007 10.396,07 €                            10.302,87 €                               

Roseburg 84 535 6.594,62 €                              6.330,83 €                                  

Schulendorf 70 450 5.505,79 €                              5.292,12 €                                  

Siebeneichen 72 259 5.160,54 €                              4.639,23 €                                  

Witzeeze 113 868 9.236,92 €                              9.101,41 €                                  

Besenthal 80 79 5.219,24 €                              4.331,19 €                                  

Göttin 41 54 2.708,17 €                              2.273,04 €                                  

Gudow 174 1642 14.976,20 €                            15.219,32 €                               

Langenlehsten 87 168 5.878,29 €                              5.033,96 €                                  

Tramm 83 350 6.075,74 €                              5.550,86 €                                  

1593 13528 133.400,00 €                          133.400,00 €                             

Stand 26.02.2014

Fahrzeuge



Geräte für die Techninsche Hilfe

Gesamtinvestitionssumme für Atmeschutzgeräte, Sonderschutzausrüstung und Einsatzbekleidung lt. Arbeitsgruppe 79.950,98 €    

Gesamtinvestitionssumme für Fahrzeuge lt. Entwurf Lempges 134.600,00 €  

Gesamtinvestitionssumme für Geräte der technischen Hilfe 16.183,00 €    

Gemeindeateil nach dem Gemeindeanteil nach dem 

Gemeinde Punkte Einwohner Schlüssel 75/25 Schlüssel 60/40

Bröthen 74 276 646,36 €                                 583,12 €                                     

Büchen 299 5651 3.968,13 €                              4.526,52 €                                 

Fitzen 87 338 763,95 €                                 692,02 €                                     

Güster 134 1239 1.391,50 €                              1.409,64 €                                 

Klein Pampau 69 612 708,75 €                                 713,42 €                                     

Müssen 126 1007 1.261,17 €                              1.249,86 €                                 

Roseburg 84 535 800,01 €                                 768,00 €                                     

Schulendorf 70 450 667,92 €                                 642,00 €                                     

Siebeneichen 72 259 626,03 €                                 562,79 €                                     

Witzeeze 113 868 1.120,55 €                              1.104,11 €                                 

Besenthal 80 79 633,16 €                                 525,43 €                                     

Göttin 41 54 328,53 €                                 275,75 €                                     

Gudow 174 1642 1.816,79 €                              1.846,28 €                                 

Langenlehsten 87 168 713,11 €                                 610,68 €                                     

Tramm 83 350 737,06 €                                 673,39 €                                     

1593 13528 16.183,00 €                            16.183,00 €                               

Stand 26.02.2014



Gesamtinvestitionssumme für Atmeschutzgeräte, Sonderschutzausrüstung und Einsatzbekleidung lt. Arbeitsgruppe 79.950,98 €           

Gesamtinvestitionssumme für Fahrzeuge lt. Entwurf Lempges 133.400,00 €         

Gesamtinvestitionssumme für Geräte der technischen Hilfe 16.183,00 €           

79.950,98 €           

Feuerwehr- 

kameraden

davon  PA 

Träger Punkte Einwohner

jährlicher Betrag

Punkte Zensus 31.03.13 Punkte Einwohner Summe

Bröthen 31 13 74 276 2.785,49 €    407,79 €             3.193,28 €        75%

Büchen 65 29 299 5651 11.254,87 €  8.349,40 €          19.604,27 €      59.963,24 €         

Fitzen 26 8 87 338 3.274,83 €    499,40 €             3.774,23 €        

Güster 32 10 134 1239 5.043,99 €    1.830,63 €          6.874,62 €        25%

Klein Pampau 31 6 69 612 2.597,28 €    904,24 €             3.501,51 €        19.987,75 €         

Müssen 43 13 126 1007 4.742,85 €    1.487,85 €          6.230,71 €        

Roseburg 32 5 84 535 3.161,90 €    790,47 €             3.952,37 €        37,64 €                  

Schulendorf 35 16 70 450 2.634,92 €    664,88 €             3.299,80 €        je Punkt

Siebeneichen 23 3 72 259 2.710,20 €    382,67 €             3.092,88 €        

Witzeeze 38 17 113 868 4.253,51 €    1.282,48 €          5.535,99 €        1,48 €                    

Besenthal 17 0 80 79 3.011,34 €    116,72 €             3.128,06 €        je Einwohner

Göttin 16 0 41 54 1.543,31 €    79,79 €               1.623,10 €        

Gudow 47 16 174 1642 6.549,66 €    2.426,07 €          8.975,73 €        

Langenlehsten 21 0 87 168 3.274,83 €    248,22 €             3.523,05 €        

Tramm 27 11 83 350 3.124,26 €    517,13 €             3.641,39 €        

484 147 1593 13528 59.963,24 €  19.987,75 €        79.950,98 €      

79.950,98 €           

Feuerwehr- 

kameraden

davon  PA 

Träger Punkte Einwohner

jährlicher Betrag

Punkte Zensus 31.03.13 Punkte Einwohner Summe

Bröthen 31 13 74 276 2.228,39 €    652,47 €             2.880,86 €        60%

Büchen 65 29 299 5651 9.003,90 €    13.359,05 €        22.362,94 €      47.970,59 €         

Fitzen 26 8 87 338 2.619,86 €    799,04 €             3.418,90 €        

Güster 32 10 134 1239 4.035,19 €    2.929,01 €          6.964,21 €        40%

Klein Pampau 31 6 69 612 2.077,82 €    1.446,78 €          3.524,60 €        31.980,39 €         

Müssen 43 13 126 1007 3.794,28 €    2.380,56 €          6.174,85 €        

Roseburg 32 5 84 535 2.529,52 €    1.264,75 €          3.794,27 €        30,11 €                  

Schulendorf 35 16 70 450 2.107,94 €    1.063,81 €          3.171,74 €        je Punkt

Siebeneichen 23 3 72 259 2.168,16 €    612,28 €             2.780,44 €        

Witzeeze 38 17 113 868 3.402,81 €    2.051,96 €          5.454,77 €        2,36 €                    

Besenthal 17 0 80 79 2.409,07 €    186,76 €             2.595,83 €        je Einwohner

Göttin 16 0 41 54 1.234,65 €    127,66 €             1.362,30 €        

Gudow 47 16 174 1642 5.239,73 €    3.881,71 €          9.121,44 €        

Langenlehsten 21 0 87 168 2.619,86 €    397,15 €             3.017,02 €        

Tramm 27 11 83 350 2.499,41 €    827,41 €             3.326,81 €        

484 147 1593 13528 47.970,59 €  31.980,39 €        79.950,98 €      

Stand 26.02.2014

Kostenverteilung des Einzelkonzeptes Kleidung und PA nach dem Schlüssel 75% Punkte + 25% Einwohner

Kostenverteilung des Einzelkonzeptes Kleidung und PA nach dem Schlüssel 60% Punkte + 40% Einwohner

60% Pukte + 40% Einwohner

Bekleidung/Atemschutz

75% Pukte + 25% Einwohner



Besenthal 120.000,00 €                  

TSF-W 120.000,00 €                  

Bröthen 150.000,00 €                  

MLF 150.000,00 €                  

Büchen 895.000,00 €                  

TSF-W 120.000,00 €                  

LF20 225.000,00 €                  

HLF20 225.000,00 €                  

RW1 225.000,00 €                  

GW1 100.000,00 €                  

Fitzen 150.000,00 €                  

MLF 150.000,00 €                  

Göttin 120.000,00 €                  

TSF-W 120.000,00 €                  

Gudow 365.000,00 €                  

TLF 2000 140.000,00 €                  

LF20 225.000,00 €                  

Güster 255.000,00 €                  

LF20 225.000,00 €                  

Boot 30.000,00 €                    

Klein Pampau 120.000,00 €                  

TSF-W 120.000,00 €                  

Langenlehsten 150.000,00 €                  

MLF 150.000,00 €                  

Müssen 270.000,00 €                  

MLF 150.000,00 €                  

TSF-W 120.000,00 €                  

Roseburg 150.000,00 €                  

MLF 150.000,00 €                  

Schulendorf 120.000,00 €                  

TSF-W 120.000,00 €                  

Siebeneichen 120.000,00 €                  

TSF-W 120.000,00 €                  

Tramm 150.000,00 €                  

MLF 150.000,00 €                  

Witzeeze 200.000,00 €                  

LF10 200.000,00 €                  

3.335.000,00 €              

in 25 Jahre

jährlich = 133.400,00 €                  

Stand 26.02.2014

Anlage Fahrzeugkonzept



Anlage Geräte zur technischen Hilfe

Gegenstand Anzahl Einzelpreis Kosten Gesamt Laufzeit Kosten p.a.

Wärmebildkamera 2 10.750,00 €                       21.500,00 €                       10 2.150,00 €                          

Chemieschutzanzüge 4 3.000,00 €                          12.000,00 €                       10 1.200,00 €                          

Messgerät MSA AltAIR 6 1 2.000,00 €                          2.000,00 €                          10 200,00 €                             

Messgerät Dräger Pac ExO2 1 1.000,00 €                          1.000,00 €                          10 100,00 €                             

Hebekissen - Set 2 3.250,00 €                          6.500,00 €                          10 650,00 €                             

Abdichtkissen - Set 1 2.000,00 €                          2.000,00 €                          10 200,00 €                             

Multi-Cut 3 1.600,00 €                          4.800,00 €                          10 480,00 €                             

Hydrauklikaggregat incl. Hydraulikschläuchen etc.5 5.500,00 €                          27.500,00 €                       20 1.375,00 €                          

hydraul. Scheren 5 2.800,00 €                          14.000,00 €                       20 700,00 €                             

hydraul. Spreizer 5 2.800,00 €                          14.000,00 €                       20 700,00 €                             

Pedalschneider Lucas 2 2.000,00 €                          4.000,00 €                          20 200,00 €                             

Rettungszylinder Größe I 1 1.600,00 €                          1.600,00 €                          20 80,00 €                               

Rettungszylinder Größe II 1 1.700,00 €                          1.700,00 €                          20 85,00 €                               

Rettungszylinder Größe III 1 1.800,00 €                          1.800,00 €                          20 90,00 €                               

Sprungretter 1 8.000,00 €                          8.000,00 €                          20 400,00 €                             

Motorsägen 22 850,00 €                             18.700,00 €                       20 935,00 €                             

Korbschleiftrage 5 500,00 €                             2.500,00 €                          20 125,00 €                             

Lenzpumpen TP4 u.a. komplett mit Korb 8 1.800,00 €                          14.400,00 €                       20 720,00 €                             

Hochleistungslüfter Leader 3 2.500,00 €                          7.500,00 €                          20 375,00 €                             

Türöffnungsset 2 1.000,00 €                          2.000,00 €                          20 100,00 €                             

Rauchverschluß 1 500,00 €                             500,00 €                             20 25,00 €                               

Nasssauger Vetter 1 2.500,00 €                          2.500,00 €                          20 125,00 €                             

Büffelwinden 5,0 to 6 1.500,00 €                          9.000,00 €                          20 450,00 €                             

Mehrzweckzug Z16 komplett 5 1.000,00 €                          5.000,00 €                          20 250,00 €                             

Notstromaggregat 2 KVA, Honda i20 1 2.000,00 €                          2.000,00 €                          25 80,00 €                               

Notstromaggregate 5 KVA / 8KVA, tragbar 16 6.500,00 €                          104.000,00 €                     25 4.160,00 €                          

Rettungsplattform 2 2.850,00 €                          5.700,00 €                          25 228,00 €                             

Teleskoprettungszylinder 3 2.000,00 €                          6.000,00 €                          20 300,00 €                             

Summe: 302.200,00 €                   16.183,00 €                     

Stand 26.02.2014

Anlage 1 des Vertrages



Anlage Schutzausrüstung, Sonderschutzausrüstung für Atemschutzgeräteträge

 und Atemschutzgeräte

Gegenstand Einzelpreis Anzahl Kameraden  Gesamtpreis Lebensdauer Kosten p.a.

Uniform 135,66 €           484 65.659,44 €      15 4.377,30 €        
Uniformjacke 60,00 €                     

Schrimmütze 24,00 €                     

Krawatte schwarz 5,00 €                       

Feuerwehrhemd langärmelig weiß 25,00 €                     

19 % MwSt 21,66 €                     

Schutzjacke 242,64 €           484 117.437,76 €    8 14.679,72 €      
Schutzjacke THL texport 203,90 €                   

19 % MwSt 38,74 €                     

Schutzhose 95,20 €              484 46.076,80 €      8 5.759,60 €        
Schutzhose Hupf 80,00 €                     

19 % MwSt 15,20 €                     

Feuerwehrstiefel 101,15 €           484 48.956,60 €      10 4.895,66 €        
Schaftstiefel EWS / Schnellschnürstiefel EWS 85,00 €                     

19 % MwSt 16,15 €                     

Feuerwehrhandschuhe 39,27 €              484 19.006,68 €      3 6.335,56 €        
Watex 33,00 €                     

19 % MwSt 6,27 €                       

Feuerwehrhandschuhe  (PA) 77,35 €              147 11.370,45 €      3 3.790,15 €        
Watex 65,00 €                     

19 % MwSt 12,35 €                     

Feuerwehrhandschuhe (zusätzlich für PA) 35,70 €              147 5.247,90 €        3 1.749,30 €        
Feuerwehrhandschuhe Technische Hilfe 30,00 €                     

19 % MwSt 5,70 €                       

Helm Casco PF112 extreme (PA) 186,83 €           147 27.464,01 €      15 1.830,93 €        
Helm 89,00 €                     

Visier 59,00 €                     

Nackenleder 9,00 €                       

19 % MwSt 29,83 €                     

Schutzjacke (PA) 529,25 €           147 77.799,75 €      8 9.724,97 €        
Schutzjacke PA-Träger Texport 379,00 €                   

Textile Refexstreifen 10,70 €                     

Flausch für Schulterkoller 8,25 €                       

Schulterkoller 25,00 €                     

Aufdruck Schulterkoller 21,80 €                     

19 % MwSt 84,50 €                     

Schutzhose (PA) 368,90 €           147 54.228,30 €      8 6.778,54 €        
Schutzhose PA-Träger Texport 279,00 €                   

Textile Refexstreifen 6,40 €                       

Hosenträger Comfort 24,60 €                     

19 % MwSt 58,90 €                     

Feuerwehrschutzhaube (PA) 33,20 €              147 4.880,40 €        8 610,05 €            
3-lagig Watex 27,90 €                     

19 % MwSt 5,30 €                       

Atemschutzgeräte 2.903,84 €        69 200.364,96 €    20 10.018,25 €      
PSS 5000 DS mit B.-Guard 1.578,00 €                

Lungenautomat Dräger Man PSS N 283,00 €                   

Halter für Lungenautomat 25,00 €                     

Tragedose 50,00 €                     

19 % MwSt 367,84 €                   

3 x Druckminderer während Lebensdauer 600,00 €                   

Masken für Atemschutzgeräteträger 596,34 €           177 105.552,18 €    20 5.277,61 €        
Maske Dräger FPS 7000 R ND 186,00 €                   

19 % MwSt 35,34 €                     

9 x Gummiteile während Lebensdauer 225,00 €                   

6 x Membrane während Lebensdauer 150,00 €                   

Atemluftflaschen 535,50 €           154 82.467,00 €      20 4.123,35 €        
Atemluftflasche MSC 300 bar, 6,8 Liter 450,00 €                   

19 % MwSt 85,50 €                     

Summe 79.950,98 €      

Stand 2012

Anlage 2 des Vertrages


